重庆莱美药业股份有限公司

关于在广西北部湾银行股份有限公司开展存款业务暨 关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导 性陈述或重大遗漏。

重庆莱美药业股份有限公司(以下简称"公司")于2025年3月20日召开第 五届董事会第四十三次会议和第五届监事会第三十七次会议,分别审议通过《关 于在广西北部湾银行股份有限公司开展存款业务暨关联交易的议案》,公司结合 自身实际情况和未来发展需要,为增加公司的整体财务弹性并提高资金使用效率 及闲置自有资金收益,在保障公司正常运营的前提下,公司拟继续使用不超过人 民币 50,000 万元 (含 50,000 万元) 闲置自有资金在广西北部湾银行股份有限公 司(以下简称"北部湾银行")开展存款业务,该事项自 2024 年年度股东大会审 议批准之日起至 2025 年年度股东大会召开之日内有效。具体情况公告如下:

一、关联交易概述

公司于2024年10月21日召开第五届董事会第三十九次会议和第五届监事 会第三十三次会议,于 2024年11月7日召开2024年第一次临时股东大会分别 审议通过《关于在广西北部湾银行股份有限公司开展存款业务暨关联交易的议 案》,同意公司使用不超过人民币50.000万元(含50.000万元)闲置自有资金 在北部湾银行开展存款业务, 截至目前, 公司在北部湾银行存款余额为 420.474.716.12 元。具体内容详见公司在巨潮资讯网披露的《关于在广西北部 湾银行股份有限公司开展存款业务暨关联交易的公告》(公告编号: 2024-040)。

北部湾银行第一大股东为广西投资集团金融控股有限公司,与公司同受 广西投资集团有限公司控制。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》 的相关规定, 北部湾银行系公司关联法人, 本次交易构成关联交易。针对本 次关联交易事项,公司独立董事召开2025年第一次独立董事专门会议审议通 过该事项,并同意该事项提交公司董事会审议。本次交易尚需提交公司股东大 会审议,与本次关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

上述事项拟提交公司股东大会授权董事会并由董事会授权管理层根据市 场情况在批准范围内具体实施办理。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组, 亦不构成重组上市, 无需经相关部门批准。

二、关联方基本情况

- 1、交易对手:广西北部湾银行股份有限公司
- 2、统一社会信用代码: 914500001983761846
- 3、企业类型:其他股份有限公司(非上市)
- 4、法定代表人:黎栋国
- 5、注册资本: 1,000,000 万元人民币
- 6、注册地:南宁市良庆区云英路8号五象总部大厦
- 7、经营范围:吸收公众存款;发放短期、中期和长期贷款;办理国内结算;办理票据承兑贴现;发行金融债券;代理发行、代理兑付、承销政府债券;买卖政府债券;从事同业拆借;提供担保;代理收付款项及代理保险业务;提供保管箱业务;经中国银行业监督管理部门批准的其他业务。
- 8、主要股东:广西投资集团金融控股有限公司、巨人投资有限公司、广 西出版传媒集团有限公司、广西产投资本运营集团有限公司、广西柳州钢铁 集团有限公司等。
 - 9、实际控制人:广西壮族自治区人民政府国有资产监督管理委员会
- 10、历史沿革:北部湾银行系在原南宁市商业银行基础上改制设立的省级城市商业银行,于2008年10月挂牌成立。
 - 11、关联方主要财务数据

北部湾银行主要财务数据

单位: 亿元

项 目	2024年9月30日/2024年1-9月	2023年12月31日/2023年1-12月
资产总额	5,205.2	4,711.28
短期借款	/	/
流动负债总额	/	/
负债总额	4,846.19	4,363.27
净资产	306.95	295.39
营业收入	75.4	98.37
利润总额	27.03	34.63
净利润	23.39	29.07
或有事项	/	/

注: 上述 2023 年 12 月 31 日/2023 年 1-12 月的财务数据已经审计: 2024 年 9 月 30

日/2024年1-9月的财务数据未经审计。

- 12、关联关系说明:公司间接控股股东为广西投资集团有限公司,北部湾银行为广西投资集团有限公司控制的企业,因此,北部湾银行系公司的关联法人。
 - 13、是否为失信被执行人: 北部湾银行为非失信被执行人。

三、关联交易主要内容及定价情况

公司拟使用闲置自有资金在北部湾银行开展存款业务,该事项自 2024 年年度股东大会审议批准之日起至 2025 年年度股东大会召开之日内有效。

(一)业务范围

银行存款业务。

(二) 定价原则和依据

公司存款利率及服务费用以国家规定、市场价格为基础,由双方协商确定,其中存款利率不低于同期中国人民银行规定的存款基准利率。

(三) 年度规模

在北部湾银行的日均存款余额不超过人民币 50,000 万元(含 50,000 万元)。

四、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额截至本公告日,公司在该关联方存款余额为420,474,716.12元。

五、涉及关联交易其他安排

本次交易不涉及其他人员安置、土地租赁、同业竞争、债务重组等情况, 也不会形成非经营性资金占用情况。

六、交易目的和对上市公司的影响

北部湾银行是中国银保监会(现"国家金融监督管理总局")批准依法设立的股份制商业银行。公司本次在北部湾银行开展的存款业务,有助于增加公司的整体财务弹性并提高资金使用效率及闲置自有资金收益。公司本次在北部湾银行开展的存款业务遵循市场化原则,不存在损害公司及股东,尤其是少数股东利益的情形。

七、独立董事专门会议审核意见

公司独立董事就本次关联交易事项召开2025年第一次独立董事专门会议, 并一致审议通过了《关于在广西北部湾银行股份有限公司开展存款业务暨关联 交易的议案》。独立董事经核查认为:在保证公司正常运营的情况下,公司拟使 用闲置自有资金在北部湾银行开展存款业务,双方遵循公平、公正、公开的原则, 定价原则公允。该事项的实施有助于增加公司整体财务弹性,提高公司资金使用效率及闲置自有资金收益,符合公司及全体股东的利益。该事项的审议审批程序合法合规,不存在损害公司及股东的利益的情形。因此,我们同意本次议案事项,并同意将此议案提交公司董事会审议。

八、董事会意见

公司第五届董事会第四十三次会议以 5 票赞成、0 票反对、0 票弃权、4 票回避的结果审议通过了《关于在广西北部湾银行股份有限公司开展存款业务暨关联交易的议案》,关联董事梁建生、王海润、欧日华、唐伟琰回避了表决。

经审议,董事会认为:北部湾银行是一家依法设立的股份制商业银行,经营状况良好,相关风险可控,公司资金安全有保障。本次与北部湾银行的业务合作,有助于增加公司的整体财务弹性并提高资金使用效率及闲置自有资金收益。本次开展存款业务遵循市场化原则,不存在损害公司及股东利益的情形。同意公司使用不超过人民币 50,000 万元(含 50,000 万元)闲置自有资金在北部湾银行开展存款业务。

本议案尚需提交公司股东大会审议,关联股东将回避表决。

九、监事会意见

经审议,监事会同意公司使用不超过人民币 50,000 万元(含 50,000 万元) 闲置自有资金在北部湾银行开展存款业务,并同意将该议案提交股东大会审议。

十、备查文件

- 1、第五届董事会第四十三次会议决议:
- 2、第五届监事会第三十七次会议决议;
- 3、2025年第一次独立董事专门会议审核意见。

特此公告。

重庆莱美药业股份有限公司 董事会 2025年3月21日